23. SERMONE trigesimo octauo: Propitia diuinitate eccē iam penē transegimus quadragesimae indicta ieiunia, & praecepta Christi Domini abstinentiae deuotione compleuimus. Superest nunc vt quemadmodum famuli eius Moyses & Helias huc sacratissimum numerum obseruando, gratiam meruerunt: ita & nos hoc ipsum tempus custodiendo mereamur, sitque similis remuneratio in perceptioe praemij, quorum similis labor est in obseruatione ieiunij.

Totore quadragesimae diebus ieiunium in totum non obseruare, ex parte violatis peccatum.

Quadragesimalis mandatum contumaciae Dominus. Sacrilegum est Quadragesimae ieiunium in totum non obseruare, ex parte violatis peccatum.

Math. 4. Cur in deserto Christus ieiunauit.

Gen. 4.

Indicta Quadragesimae ieiunia ex Christi praecepto. Dent. 19. Observatio ieiunij quadragesimalis meretur.

Ion. 3.

Abstinentia dei lenit.

Mat. 7.

Non nisi ieiunij, orationibus & elemosinis Deo propinquamus.

Ion. 3.

Pro salute sua quisque ieiunare debet.

1. Cor. 13.

Matth. 17.

Diebus quadragesimae corporibus salubres & animae medicinales ita cum Dei adiutorio sancte ac spiritaliter celebremus, vt obseruatio sanctae quadragesimae non nobis iudicium pariat, sed profectum. Et post pauca. Infelix enim voluptas, infelicior cupiditas atque luxuria, per transitoriam dulcedinem praeparat sempiternam amaritudinem: Abstinentia vero, vigiliae, orationes atque ieiunium;

Abstinentia vigiliae & orationes.

24. SERMONE quadragesimo: Legimus in Prophetis cū Niniue ciuitati subuersio diuinitus immineret, & iuxta sententiam Dei, destruendi illam tepus ingrueret, cōsistentes in ea aliud nō habuisse praesidium, nisi vt abiectis crapulosis epulis, ieiunia continuata susciperent, & diuitiarum ambitione seposita, humilitate se paupertatis induerēt: scilicet vt exinde remedium perciperent, vnde his perditio contingebat, hoc est, vt iram diuinitatis quam luxuriando prouocauerant, abstinento lenirent, & offensam quam in eos superbia contraxerant, humilitas mitigaret. Et paulo post: Solent quidam homines quotiescunque necessitatem arduam nimis patiuntur, ad proximas gentes auxiliij causa destinare legatos. Nos, quod est melius, legationē ad Deum per ieiunia destinemus, ab ipso imploremus auxiliā, ad ipsum nos corde & orationibus commiferamus. Auxiliū enim illi non aliunde rogando petierunt, sed de suis ieiunando visceribus exierunt. Cur enim petar ab altero, qui intra se potest inuenire quod quaerit? Quanto enim Deo vitiores fuerimus, tanto aduersarij nostri a nobis longius repellentur: Oportet igitur proximos nos fieri Deo, quoniam dicit Propheta: Eccē qui elongant se a te, peribunt. Quod si a Deo qui longē sunt, peribunt: vtique, qui sunt proximi, saluabuntur. Aliter ergo proximi Deo esse non possumus, nisi ad eum ieiuniis & orationibus & elemosynis propinquemus. Deus enim ipse misericors, ieiunus & sanctus est. Atque idē qui vult proximis deo esse, debet imitari hoc esse quod est Deus. Tota igitur in tribulatione Ninuitarum ciuitas ieiunauit. Bene dixi, tota: non solum enim senes, iuuenes & infantes, sed etiam pecudes legitimus ieiunasse. Mirari ieiunant pro ciuitatis peccato, quae peccati conditio non constringit. Vnde & nos, fratres, temporum angustias sustinentes, omnes pariter ieiunare debemus, & misericordiam Dei cunctorum abstinentia deplorare. Nam quale sit, hoc Christianum pro salute sua nō facere, quod pecudes pro hominum salute fecerunt? nisi quod stolidior pecudē est, qui indictio pro se a sacerdote ieiunio nō ieiunat. Nonne enim pecus est, qui non intelligit quid illi imminet, quid illi incumbat? Et pecus quidem vidēs declinat foueam, cauet precipitia: tu autem non vis ieiunando periculum declinare quod certis? Desperationis enim genus est, tunc te manducare cū abstinere debeas: tunc gaudere, cū debeas deplorare. De hac desperatione Apostolus dicit, quod a nobis auertat Deus: Manducemus & bibamus: crās enim moriemur. Ieiunemus ergo fratres sine intermissione, vt hostes hostros orationibus & abstinentia superare possimus.

25. AYGUSTINVS sermone quinquagesimo quinto de tempore & multis sequentibus agit de quadragesimali ieiunio: eo vero sermone quinquagesimo quinto sic ait: Eccē, fratres charissimi, Deo propitio, tempus quadragesimae venit, & idē rogo dilectissimi, vt dies istos corporibus salubres & animae medicinales ita cum Dei adiutorio sancte ac spiritaliter celebremus, vt obseruatio sanctae quadragesimae non nobis iudicium pariat, sed profectum. Et post pauca. Infelix enim voluptas, infelicior cupiditas atque luxuria, per transitoriam dulcedinem praeparat sempiternam amaritudinem: Abstinentia vero, vigiliae, orationes atque ieiunium;

per breuissimas angustias perducunt ad paradisi delicias, quia non mentitur veritas, quae in Evangelio dicit, Arcta & angusta via est quae ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.

26. SERMONE sexagesimo de tempore: Vnge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris ieremans hominibus: Ergo contra Christi praecepta facimus, qui publice ieiunium indicimus, & videntes toto populo pariter cum ipso ieiunamus? Et in hoc sensu oportet intelligi, vt nemo pro laude humana, sed pro peccatorum indulgentia vel pro misericordia diuina ieiunet.

27. SERMONE sexagesimo secundo de tempore: Rogo vos, fratres charissimi, & admonco, vt in isto legitimo ac sacratissimo tempore, exceptis Dominicis diebus, nullus prandere praesumat, nisi forte ille, quem ieiunare infirmitas non permittit: quia aliis diebus ieiunare, remedium est aut praemium: in Quadragesima non ieiunare, peccatum est. Alio tempore qui ieiunat, accipiet indulgentiam: in quadragesima qui non ieiunat, sentiet poenam, & tamē qui ieiunare non prauelet, secretus sibi soli, aut si est alius infirmus cum ipso, in domo sua praeparat quod accipiat, & illos qui ieiunare prauelet, ad prandium non inuitet: quia si hoc fecerit, non solum Deus, sed etiam homines possunt intelligere, illum non pro infirmitate non posse, sed pro gula ieiunare non velle. Sufficiat illi quod ipse ieiunare non prauelet, & magis cum gemitu & suspirio & animi dolore manducet, pro eo quod aliis ieiunantibus ille abstinere non potest. Pro eo tamē quod non potest ieiunare, amplius debet erogare pauperibus, vt peccata quae non potest ieiunando curare, possit in elemosynis dandis redimere. Bonum est ieiunare, fratres: sed melius est, elemosynam dare. Si aliquis vtrunque potest, duo sunt bona. Si verō non potest, melius est elemosynam dare.

28. SERMONE sexagesimo quarto de tempore: Omne vitae nostrae tempus, stadium quoddam debemus putare virtutum, & ad caeleste brauium tota virtute contendere. Sed hoc praecipue in quadragesimae diebus implendum est, qui abstinentiae ac ieiunij dedicati: tantum nobis ad virtutem animi conferunt, quantum & de corpore voluptatē decerpunt. Est autem legitimus numerus iste ieiunij, & qui in sanctis celebratur exemplis. Moyses legem accepturus a Deo; quadragesima dies ac noctes absque cibo potuque transiit, & ad suscipiendam Domini voluntatem ieiunus praeparatus est. Helias post quadragesima dierum ieiunia; curru igneo ad superna caelorum de hoc mundo translatus est. Ipse quoque Dominus ac saluator noster quadragesima diebus ieiunans, de diaboli tentatione triumphauit, vt ad praedicationem Euangelij iam victor accederet. Merito verō etiam nos hunc dierum numerum custodire debemus ieiunij, quae per talia exempla legitimus consecratum. Celebramus ergo hos dies cum omni alacritate mentis & gaudio, & eos omnibus epulis & corporalibus delictis praeferamus. In his enim praecipue diebus ad implendam Domini voluntatem accendamus, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Sed & illa est in quadragesimae diebus grandis utilitas, quod dum etiam a licitis abstinemus, magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui enim abstinemus nos a carnibus, quibus aliis

tionem perducunt ad paradisi delicias. Mat. 7. Luc. 13. Mat. 6.

Publice indicium ieiunij.

Ieiunandum pro peccatorum indulgentia.

Soli dies Domini in Quadragesima excipiuntur a ieiunio. In Quadragesima non ieiunantes, peccant.

Peccata ieiunando curantur.

Quadragesimalis ieiunij quod exemplis consecratum sit. Exod. 24. Reg. 19.

Matth. 4.

Obseruandum a nobis quadragesimale ieiunium, & quo fructu.

Abstinentia a carnibus.

Quadragesima & a vino.

Ieiunandum & a cibis, & a vitis, ut meamur operum retributione satiari. Matth. 5.

Medicinale tempus Quadragesimæ ad curandam peccatorum vulnera. Exemplis ostendit ieiunij vim & efficaciam. Exod. 24. Deut. 9.

Exod. 31.

Genes. 3.

Genes. 4.

Ieiunium dicitur ad paradisi sum.

3. Reg. 17. Iaco. 5. 4. Reg. 1.

3. Reg. 19.

Daniel. 14.

Dan. 9. 10.

Matth. 3.

diebus ut licet: qui nos abstinemus à vino, quo moderatè ut licet: qui ergò ista vitamus, quæ aliquando licent, imprimis peccata fugiamus, quæ omninò nunquam licent. Itaque si volumus benè ieiunare à cibis, ante omnia ieiunemus & à vitis. Sic ergò, ut dixi, ieiunemus à cibis, ut multo magis ieiunemus à vitis, ut sanctorum morum vberitate saturemur, ut & in futuro mereamur ipsorum operum retributione satiari, sicut in Euangelio legimus: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

29. SERMO NE sexagesimo quinto de tempore: Ad est nobis venerabile & medicinale tempus Quadragesimæ, charissimi, per quod ieiunantes, peccatorum nostrorum vulnera curare debemus. Quantum sit ergò bonum ieiunij, breui sermone exemplis additis disseramus. Moyses primus quadragesima diebus ac noctibus cum ieiunasset, legem Domini accipere meruit, per quam populis imperaret. Impetraverunt vnus hominis ieiunia, quod totius populi saturitas desperauerat. Aduertamus ergò quanta sit inter ieiunium & saturitatem distantia, inter ventrem vacuè & pulmones epulis estuantes. Moyses ergò quia ieiunauit, Dominum vidit: populus quia manducauit & bibit, idola fabricatus est. Sed quid de Moyse & Israelitica multitudo loquar? Princeps ille humani generis Adam, quando ieiunauit seruans mandatum, in paradiso fuit. Vbi verò comedit, eiectus est de paradiso. Et qui in paradiso Dei virgo fuerat, eiectus de paradiso, cognouit vxorem. Semper enim iuncta est saturitati lasciuia. Vicina sibi sunt venter & genitalia, & pro membrorum ordine, ordo vitiorum intelligitur. Eiecit ergò nos de paradiso cibus; reducat esuriam, reducat ieiunium. Diximus ergò quid sanctus Moyses meruit ieiunando: deinde & cunctos videamus. Sancto Helix ieiunanti etiam elementa famulata sunt. Hic denique tribus annis & sex mensibus cælum clausit: ad cuius vocem etiam supernum descendit incendium. Et cum eum Iezabel regina vellet occidere, & sessus sub arbore frondosa iaceret in solitudine, angelus ad eum mittitur, & dicit ei: Sume paululum panis & aquæ. Videte quanta sit Dei clementia erga ieiunantes, charissimi: Nò sufficiebat quia angelum Dominus miserat, qui eum ut cibum sumeret iuberet, sed etiam præcepit ut longius fugiat persequentem. Ait ergò: Sume paululum panis & aquæ, quadragesima enim dierum ieiunio perreçturus erat per desertum vsque ad montem Sina. Nunquid enim Dominus qui cælum & terram fecerat, cuius omnis est creatura, non potuit in eremo per angelum prædium mittere, sicut Danieli in lacum leonum per Abacuc misit? Sed sciebat Deus, prophetam suum tentantem diabolum aliter superare non posse, nisi ieiunij cruditus, insidiantis inimici tentamenta repelleret. Daniel quoque ille futurorum gnarus, & aduentus Domini conscius, & euerfionis Ierusalem manifestissimus prædicator, idè vir desideriorum appellatus est, quia panem desiderij non comedit, & potum concupiscentiæ non bibit, quia magis Christum quam opulas desiderabat. Ioannes quoque præcursor Domini locustis in eremo & agresti melle nutritur, non animalium carnibus, non volucrum suauitatibus pascitur, poterat utriq; iuxta Iordanem positus, piscium

sibi exhibere delicias: sed penitentiam prædicaturus, rigorem ieiunij exemplo suo magis debuit & factis ostendere, quam voce. In Euangelio quoque cum quidam de mone plenus Domino fuisset oblatas, quem Apostoli curare nequiverant, interrogantes audiunt à Domino, istiusmodi genus non posse eijci nisi orationibus & ieiuniis. Videte ergò charissimi, quanta sit ieiuniorum virtus, ut id facere ieiunia valeant, quod Apostoli nequiverant. Omitto cætera: sed vnusquisque consideret, quanta sit inter ieiunium & saturitatem distantia, inter ventrem vacuum & refertum, inter rubentem faciem & ora pallentia, inter os ieiunium & labia crapula dissoluta, inter oppressum epulis & inedia tenuitate vigilantem. Non dico hebdomadas, non duplicata, non multiplicata ieiunia, sed vel singulos dies abque ciborum nimietate transeamus. Cessent lauacra, vina vel carnes, non quòd creaturam Dei iudicemus esse damnandam, sed qui toto anno nobis viximus, saltem vel paucos dies viuamus Domino. Sed ieiunia nostra ut plena sint & suffarata, misericordiæ pinguedine saginetur, demus esuriensibus prandium nostrum. Nec putes ieiunia sola sufficere ad sananda vulnera peccatorum, nisi medicamento elemosynæ recreentur. Ieiunium ergò tuum te castiget, sed lætificet alterum; & ita fructuose erunt angustia tuæ, si alteri latitudinem præstent. Sic ieiuna, ut in alio manducante prandisse te gaudeas. Hilarem enim datorem diligit Deus. Nam manducante paupere de bonis tuis, prædet Christus, qui se in paupere esurire testatur. 30. SERMO NE sexagesimo nono de tempore: Hos sanctæ Quadragesimæ dies, fratres charissimi; debemus omni eum veneratione suscipere, nec longiorem numerum huius temporis fastidire: quia quanto plures dies sunt ieiunij, tanto maior est causa remedij. Quanto prolixior abstinentiæ cursus, tanto redemptio copiosior est salutis. Quanto austerior cura vulnerum, tanto medicina est salubrior peccatorum. Deus enim, qui est nostrorum medicus animarum, congruens tempus instituit, quod & iustis satis sit ad orandum, & peccatoribus sufficiat ad rogandum. Illi requiem postulantes, hinc veniam deprecantes. Congruens enim tempus est Quadragesimæ, nec breue est ad exorandum, nec longum est ad promerendum. Quadragesima enim dierum ieiunij, quæuis iniquitas peccatoris exorari potest, & quantuis seueritas iudicis mitigari. Illi longum & fastidiosum fortè sit tempus, qui nec orat de culpa, nec sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de scelere, nec indulgentiam nouit sperare de iudice. Sanctus igitur & salutaris quadragesimæ cursus est, quo adducitur ad misericordiam peccator per penitentiam, iustus ad requiem. His enim diebus solito amplius & diuinitas miseretur, & delinquentia deprecatur, & iustitia promeretur. Patent enim omnia, & cæli ad indulgentiam, & peccator ad confitendum, & lingua ad postulandum. Salutaris, inquam, & mysticus est quadragenarius numerus. Nam primum cum mudi faciem iniquitas hominum possideret, tot dierum curriculo Deus effusus de cælo imbris, vniuersam terram diluuio superfudit. Vides ergò iam illo tempore mysterium in figura dispositum. Nam sicut tunc quadragesima diebus pluit ad purgandum mundum, ita & nunc quadragesima diebus miseretur ad

Matth. 7.

Cur à carnibus & abstinendum.

Ad sananda peccatorum vulnera coadueniunt elemosynæ iudicia. 2. Cor. 9.

Matth. 23.

Ieiunium est repletio salutis medicina & remedium peccatorum.

Ieiunia iniquitates reddunt, & dei placatur.

Quam salutare sint dies quadragesimæ.

Quadragesimæ numeri mysterium. Gene. 7.

In quadragesima dicitur: ieiunium bonis malis, & inuertitur à fidelibus.

Quadragesimalis ieiunij observatio ad omnes Christianos pertinet.

Medietatem ieiunium corporis & vulneribus animi.

Tempore Bernardi in quadragesima ieiunabant reges & principes, clerici & populus & vniuersa Ecclesia vsque ad vespertinam.

Dent. 9. Exod. 31. 3. Reg. 19. 4. Reg. 1.

Moyse, Helias & Christus commemorant ieiunium Quadragesimæ. Matth. 4.

hominem ieiunandum. Et paulò post: Per hos quadragesima dies separatur mali à bonis, hoc est, luxuriosus à casto, à ieiunio intemperas, à Christiano gemitibus. Separatur, inquam, malus à bono, hoc est, peccator à iusto, diabolus à sancto, hæreticus à fidei. 31. SERMO NE septuagesimo septimo de tempore: omnia, ut supra ex sermone trigesimo septimo Ambrosij, D. testimo. vigesimo primo. 32. LEO Magnus scripsit de Quadragesima sermones duodecim. Vide supra quæst. præcedenti, B. testimo. trigesimo octauo & sequentibus. 33. BERNARDVS habet sermones septem de Quadragesima, in quorum primo sic ait: Hodie, dilectissimi, sacrum quadragesimæ tempus ingrediemur, tempus militiæ Christianæ. Non nobis singularis est hæc observatio: vna omnium est, quicunque in eadem fidei conueniunt vnitatem. Quidni commune sit Christi ieiunium omnibus Christianis? Quidni caput suum membra sequantur? Si bona suscepimus ab hoc capite, mala autem quare non sustineamus? An respuere tristitia volumus, & communicare iucundis? Si ita est, indignos nos capitibus huius participatione probamus. Omne enim quod patitur ille, pro nobis est. Quod si in opere salutis nostræ ei collaborare piget, in quo deinceps coadiutores nos exhibebimus illi? Non est magnus, si ieiunet cum Christo, qui sessurus est ad mensam patris cum ipso. Non est magnum, si compatitur membrum capiti, cum quo & glorificandum est. Et in fine: Est ergò ieiunium corporis, capitibus vitio & carnis inedia, refectio cordis. Quidni dixerim vñtionem, quæ & medetur vulneribus, & exasperat conscientias lenit? 34. SERMO NE tertio de Quadragesima: Rogo vos, dilectissimi, tota deuotione suscipite quadragesimale ieiunium, quod non sola abstinentia commendat, sed multo magis sacramentum. Nam si deuotè vsque modo ieiunauimus, utique sancto hoc tempore ieiunandum nobis est multo deuotius. Si quid enim additur ad solitum abstinentiæ modum, nunquid non valde id dignum est, ut nobis onerosum sit, quod Ecclesia portat vniuersa nobiscum? Hactenus vsque ad nonam ieiunauimus soli: nunc vsque ad vespertinam ieiunabunt nobiscum vniuersi reges & principes, clerici & populus, nobiles & ignobiles, simul in vnum diues & pauper. Sed quid de his loquor, quos habemus in hac ieiunij obseruatione consortes, quasi non multo excellentiores habeamus in ea duces, immò & cõsecratos? Quarta deuotione suscipiendum est nobis, quod à sancto Moyse tanquam hæreditario iure traditur, cui speciali præ ceteris prophetis prerogatiua, facie ad faciem Dominus loquebatur? Quanto feruore amplectendum est, quod Helias ille cõmendat, igneo curru raptus in cælum? Ecce enim quàm multa millia à diebus illis generalis conditio mortis inuasit: Helias tamen vsque adhuc conseruante Domino manus eius euasit. Iam verò si commendat ieiunium præsens Moyses & Helias, quanuis magni, tamen conferui nostri: quantum commendat illud Iesus Dominus noster, qui & ipse diebus totidem ieiunauit? Qualis ille est, non dicam monachus, sed Christianus, qui minus deuotè ieiunium suscipit, quod ei tradit ipse Christus? Denique tãto deuotius imitandum nobis est, dilectissimi, Christi ieiunantis exemplum, quanto certius est, pro-

pter nos eum ieiunasse, non propter seipsum. Et post pauca: Ergò quia toto hoc tempore misericordiæ proximus est: quarite Dominum charissimi, dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est. Veruntamen præsentis quadragesimæ maiore nobis est seruire querendum, quæ non solum pars: sed & sacramentum est totius temporis huius. Propterea si fortè diebus cæteris studia vestra aliquatenus intemperant, dignum est ut nunc in seruire spiritus recalcant. Quòd si gula sola peccauit, sola quoque ieiunet, & sufficit. Si verò peccauerunt & membra cætera, cur non ieiunet & ipsa? Ieiunet ergò oculus qui depradatus est animam: ieiunet auris, ieiunet lingua, ieiunet manus, ieiunet etiam anima ipsa. Ieiunet oculus à curiosis aspectibus & omni petulatiã, ut benè humiliatus, coereatur in penitentia, qui malè liber vagabatur in culpa. Ieiunet auris nequiter pruriens, à fabulis & rumoribus, & quæcunq; ociosa sunt, & ad salutem minimè pertinentia. Ieiunet lingua à detractione & murmuratione, ab inutilibus, vanis atque scurrilibus verbis: interdum quoque ob grauitatem silentij, & ab ipsis quæ videri poterant necessaria. Ieiunet manus ab ociosis signis, & ab operibus omnibus, quæcunq; non sunt imperata. Sed & multo magis anima ipsa ieiunet à curiosis & propria voluntate sua. Etenim sine ieiunio hoc, cætera à Domino reprobantur, sicut scriptum est: quia in diebus ieiuniorum vestrorum voluntates vestræ inueniuntur. 35. SERMO NE quarto de Quadragesima ait idè Bernardus: Quia ieiunij Quadragesimalis tempus aduenit, quod tota deuotione suscipere moneo charitatem vestram: dignum reor aliquatenus exponere quo fructu & quemadmodum oporteat ieiunare. Primum quidem fratres, pro eo quòd ab ipsis quoque licet abstinentiam, ea nobis quæ prius commissimus illicita condonantur. Quid verò est condonari commissa, nisi ieiunio breui, ieiunia reddimur sempiterna? Gehennam enim meruimus, vbi nullus vnquam cibus est, consolatio nulla, terminus nullus: vbi guttam aquæ diues postulat, & accipere non meretur. Bonum ergò & salutare ieiunium, quo redduntur æterna supplicia, dum remittuntur hoc modo peccata. Non solum autem abolitio est peccatorum, sed extirpatio vitiorum: non solum obtinet veniam, sed & promeretur gratiam: non solum delet peccata præterita quæ commissimus, sed & repellit futura quæ committere poteramus. Dicam vnum adhuc quod facillè capiatis, sepius, nisi fallor, experti: Ieiunium orationi deuotionem & fiduciam donat. Et vide quemadmodum sibi inuicem ieiunium & oratio socientur, sicut scriptum est: Frater adiuuans fratrem, ambo consolabuntur. Oratio virtutem impetrat ieiunandi, & ieiunium gratiam promeretur orandi. Ieiunium orationem roborat, oratio sanctificat ieiunium, & Domino repræsentat. Quid enim ieiunium nobis proderit, si relinquantur in terra? quod absit. Subleuetur ergò ieiunium penna quadam orationis. Verum huic nè fortè minus sufficiat, alteram quoque necessè est sociari. Oratio iusti, ait scriptura, penetrat cælum. Sicut ergò ieiunio nostro, ut facillè cælum penetret, alæ duæ, orationis scilicet atque iustitiæ. Iustitia verò quæ est, nisi quæ cuique reddit quod suum est? Noli ergò quasi solum attendere Deum,

Esa. 57.

Quadragesimalis deliquit vice uos: tu tempus.

Ieiunare debet non solum gula, sed cætera membra. Thron. 3.

Esaie 58.

Condonatur illicita peccata, per abstinentiam à licitis. Ieiunio breui ieiunia sempiterna redduntur. Lucae 16. Extirpantur ieiunio vitia, & gratia promeretur. Delet præterita peccata & repellit ieiunium quod committimus. Quid ieiunium quod ieiunium præterit & confert oratio. Eccl. 35. Gratiam orandi promeretur ieiunium, & oratio sanctificat ieiunium.

Eccl. 35. Alæ ieiunij, oratio & iustitia.

debitor enim es etiam praelatis, etiã fratribus tuis: nec vult Deus vt paruipendas, quos ipse minimẽ paruipendit.

1. Tim. 4. Indatẽ abstinere a cibis Deo non est acceptum.

March. 9. Habet Christiani Quadagesimã dies ieiunij consecratos. Ieiunium 4. & 6. ferie.

Abstinentia Christiana fructus.

Quadragesimale ieiunij & ex veteribus libris & ex Euangelio auctoritas habet.

Matth. 17. Tempus quadragesimalis ieiunij quam opportune constitutum.

Quadragesima designat vitam presentem.

Vita presentis error per Quadragesimam significatur.

Exod. 34. 3. Reg. 19. March. 4. Ieiunij Quadragesimalis præceptum ex lege, Prophetis & Euangelio. March. 17.

36. ORIGENES homilia decima in Leuiticum: Abstinerẽ a cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & hoc facere cum iis qui Christum crucifixerunt, acceptum esse non potest Deo. Indignati sunt aliquãdo Pharisæi Domino, curnon ieiunarent discipuli eius, quibus ille respondit: Quia non possunt filij spõsi ieiunare, quandiu cum ipis est sponsus. Illi ergo ieiunant, qui perdidērunt sponsum. Nos habentes nobiscum sponsum, ieiunare non possumus. Nec hoc tamen idẽ dicimus, vt abstinentia Christiana frena laxemus. Habemus enim quadragesimã dies ieiunij consecratos, habemus quartam & sextam septimanã diem, quibus solẽnter ieiunamus. Et certẽ libertas Christiano per omne tempus ieiunandi, non obseruantia superstitione, sed virtute continentia. Nam quomodo apud eos castitas incorrupta seruat, nisi arctioribus continentia fulta subsidiis? quomodo scripturis operam dabunt, quomodo scientia & sapientia studebunt? nõne per continentiam ventris & gulæ? Quomodo quis seipsum castrat propter regnum cælorum, nisi ciborum affluentiam refecet, nisi abstinentia vtatur ministra? Hæc ergo ieiunandi Christianis ratio est.

37. ISIDORVS Hispanensis libro primo de officiis Ecclesiasticis, capite trigesimo sexto, vt supra quæstione præcedente, A. testimo. nono.

38. AVGVSTINVS epistola centesima decimã nona ad Ianuarium, capite decimo quinto: Quadragesima sanẽ ieiuniorum habet auctoritatem & in veteribus libris ex ieiunio Moyfi & Helia, & ex Euangelio, quia totidem diebus Dominus ieiunauit, demonstrans Euangelium non dissentire a lege & Prophetis. In persona quippe Moyfi lex, in persona Helia Propheta accipiuntur, inter quos & in monte gloriosus apparuit, vt euidentius eminet, quod de illo dicit Apostolus, testimonium habens a lege & a Prophetis. In qua ergo parte anni congruentius obseruatio quadragesimæ constitueretur, nisi confini & contigua Dominicæ passioni? quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continentia, vt ab ipsius mundi amicitia ieiunetur, quæ utique fallaciter blandiri, & illecebrarum fucos conspergere atque iactare non cessat. Numero autem quadragesimam vitam istam propterea figurari arbitror, quia denarius &c.

39. IDEM in psalmum centesimum decimum: Sicut dies isti Paschales præteritis diebus Quadragesimæ, quibus ante resurrectionem Domini corporis vitæ huius significatur mœror, solẽnter gratia hilaritate succedunt: sic dies illi qui post resurrectionem dabitur plenario corpori Domini, hoc est, sanctæ Ecclesiæ, eundem vitæ huius ærumnis atque doloribus exclusis, perpetua beatitudine succeder. Hęc autem vita de nobis exigit continentia, vt etiam cum labore & luctamine ingemiscentes grauati, & habitaculum nostrum, quod de cælo est, superindui cupientes, a secularibus delectationibus temperemus, & significatur quadragesimario numero, quo & Moyfès & Helias, & ipse Dominus ieiunauerunt. Præcipitur enim nobis & ex lege & prophetis, & ex ipso Euangelio, quod testimo-

nium habet a lege & prophetis, (vndẽ etiam in monte & inter vttranque personam medius Saluator effulfit) vt ab omnibus mundi illecebris, quibus captiui homines obliuiscuntur Deum, auiditatem nostram tanquam ieiunio temperatiæ refrenemus, quandiu perfectio decalogi legis, tanquam psalterium decem chordarum per quatuor eiusdem mundi partes, id est, toto orbe prædicatur, vt decẽ quater ducta, quadragesimam numerum signent. Quinquagenario verò numero post resurrectionem Domini, quo cantamus halleluia, non cuiusdam temporis finis & transitus, sed beata illa significatur æternitas, quia denarius additus quadragesimario, laborantibus in hac vita fidelibus merces illa persoluitur, quam & primis & nouissimis patrum familiis præparauit æqualem.

40. CANON sexagesimus octauus Apostolorum: Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel lector, vel cantor sanctam Paschæ Quadragesimã non ieiunat, vel quartum diem, vel parasceuen, præterquam si propter imbecillitatem corporalem impediatur, deponatur: Si sit autem laicus, segregetur.

41. CONCILIVM Laodicenum canone quinquagesimo: Non oportet in quadragesimæ quinta feria vltimã hebdomadæ ieiunium dissolui, & totam quadragesimam in honorari, sed per totos hos dies ieiunare, & eis ab abstinentia conuenientibus, id est, aridioribus vt.

42. CONCILIVM Braccarense secundum canone nono: Placuit, vt postquam omnia in concilio sacerdotum fuerint ordinata, illud omnibus modis obseruetur vt superuenturum ipsius anni Pascha, quata Kalẽdarum die, vel quata luna debeat suscipi, a Metropolitano episcopo nunciatur. Quod ceteri episcopi vel clerici reliquos breuiculo subnotantes, vnusquisque in sua ecclesia, adueniente natalis Domini die, adstante populo post lectionem Euangelicam nuncient. In cuius principio conuenienter in vnum vicinã Ecclesiæ, per triduum cum Psalmis, per Sanctorum basilicas ambulantes, celebrent litanias. Tertio autem die, celebratis hora nona siue decima Missis, dimisso populo, præcipiant Quadragesimã seruare ieiunia, & mediante Quadragesima, ex viginti diebus baptizandos infantes: ad exorcismi purgationem offerre.

43. CONCILIVM Carthaginense quartum, canone sexagesimo tertio: Clericum qui tempore ieiunij, absque inuitabili necessitate ieiunium rumpit, minorem habendum.

44. TRIBVRIENSE concilium canone trigesimo quinto: Secundum sanctorum statuta Patrum, in hoc sancto præiudicamus concilio, vt nullus comes, nullusque omnino secularis, diebus Dominicis vel Sanctorum in festis, seu Quadragesimæ aut ieiuniorum, placitum habere, sed nec populum illo præsumat coercere: Quia indẽ irascitur Deus, cum tantum suo sancto seruitio debet populus desuadere, inueniatur lites & contentiones frequentare. Diebus Quadragesimæ & ieiuniorum, summa deuotione ieiunandum, & omni intentione est orandum, atque vnicique pro facultatibus suis cleemosynæ tribuendæ, & nullæ lites vel contentiones habendæ.

45. AGATHENSE concilium, canone duodecimo:

Per quinquagesimam, hoc est, dies Paschales, via æterna designatur.

Ieiunij Quadragesimæ & ferie 4. & 6. violantes.

Quadragesimæ integra seruanda. Abstinentia sanctæ hebdomadæ.

Indistinctio ieiunij Quadragesimalis.

Ieiunij violatores.

Quadragesimale ieiunium quo transgredendum.

1197

Omni diebus Quadragesimæ, exceptis Dominicis, eundem ieiunandum.

Ieiuniorum ecclesiasticorum violatores anathemate feriuntur.

Indistinctum ieiunium violantes anathematizantur.

Ecl. 19.

Quadragesimæ dies totius anni deinde deputantur.

Contra violatores ieiunij Quadragesimalis.

Carnibus vesceres in quadragesima siue in ieiunio siue necessitate rei existit Dominice resurrectionis.

Dispensatio sacerdotis est necessaria illi qui coguntur veteris cibis vt.

Clericorum abstinentia quadragesimalis, a laicorum abstinentia olim distincta.

Septẽ hebdomadarum a carnibus abstinentia.

mo. Placuit etiã, vt omnes Ecclesiæ filij (exceptis diebus Dominicis) in quadragesima, etiam die sabato, sacerdotali ordinatione & distinctionis comminatione ieiuent.

46. GANGRENSIS synodus canone decimonono: Si quis eorum, qui exercetur, absque corporali necessitate se insolenter gerat, & tradita ieiunia, quæ communiter feruntur ab Ecclesiã, dissoluat, perfecta in eo residente ratione, sit anathema.

47. MOGVNTINVM concilium sub Carolo Magno celebratũ canone trigesimo quinto: Quod si quis indistinctum ieiunium superbiendo contempserit, & obseruare cum cæteris Christianis noluerit, in Gangrensi concilio præcipitur, vt anathematizetur, nisi emendare se studeat.

48. TOLENTANVM concilium octauum canone nono: Nouæ intentionis admonitu detecta est ingluuies horrida voracium, quæ dum freno pietatis non adstringitur, religioni contraire monstratur. Dicente enim scriptura, Qui spernit minima, paulatim decidit: illi tanta edacitatis improbitate grassantur, vt cælestia & penẽ summa contemnere videantur. Et enim cum Quadragesimæ dies, anni totius decimã deputentur, quæ & in oblatione ieiunij Domino consecrantur, quibus etiam saluberrimẽ conditio humani generis expiatur, dum a quatuor mundi partibus ad hanc hominem religionẽ crediturus adducitur, & ex quatuor elemẽtis formatus, propter transgressionem decalogi quater decies conuenienter affligitur: illis qui ausu temerario hæc omnia contemnunt, nec voracitatis ingluuiem srenant, & (quod peius est) Paschalia festa illicitorum esum perceptione prophanant, ex hoc adeo acerrimẽ interdicitur, vt quisquis absque inuitabili necessitate atque fragilitate, & euidenti languore, sed etiam impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ esum carniũ præsumpserint attentare, non solum reus erit resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communionẽ, & hoc illi cumuletur ad penam, vt ipsius anni tempore ab omni esu carniũ abstinentia gulum, quia sacris diebus abstinentia oblitus est disciplinam. Illi verò, quos aut ætas incuruat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, non antè prohibita violare præsumant, quàm a sacerdote permissum percipiant.

49. TELESPHORVS Pontifex & martyr in epistola ad omnes vniuersaliter capite primo: Cognoscite a nobis, & a cunctis episcopis in hac sancta & Apostolica sede congregatis, statutum esse, vt septem hebdomadas plenas ante sanctũ Pascha, omnes clerici in sortem Domini vocati, a carne ieiunent: quia sicut discreta esse debet vita clericorum a laicorum conuersatione, ita & in ieiunio debet fieri discretio. Et sicut laici & seculares homines, nolunt eos recipere in accusationibus & infamationibus suis, ita nec clerici debent eos recipere in impulsationibus suis, quoniam in omnibus discreta debet semper esse & segregata vita & conuersatio clericorum, ac secliarum laicorum. Et sicut hi amplius sunt applicati diuinis cultibus, & familiares Domini dicuntur Saluatoris, ita moribus & conuersatione atque sanctitate debent esse distincti. Has ergo septem hebdomadas omnes clerici a carne & deliciis ieiunent, & hymnis & vigiliis atque orationibus Domino inherere die noctuque

studeant.

50. THEOPHILVS Alexandrinus libro tertio Paschali, vt supra hac eadem quæstione, D. testimo. decimotertio.

51. AVGVSTINVS sermone sexagesimo quarto de tempore, vt supra, D. testimo. vigesimo septimo.

52. NICEPHORVS Callistus libro decimo septimo historiarum Ecclesiasticarum, capite trigesimo secundo: Et cum fames Byzantij increuisset, rerum necessarium inopia, Imperator Iustinianus secunda statim ieiunij hebdomade, carnes in foro venales proponendas promulgauit. Et hoc quidem sic per vim actum. Populus autem, qui pietatem sibi consecrandam statuisset, neque eas emebat, neque edebat: mortem sibi potius adeundam esse censes, quàm vt quidquam de patris moribus & traditionibus mutaret.

53. CHRYSOSTOMVS homilia sexta ad populum Antiochenum: Consuetudo res est tam facilis & expedita, vt adueniente ieiunio, etiam millies quis exhortetur, & infinita crucient, & cogant vinum delibare, vel aliud quid, ieiunij lege non concessum gustare, omnia quis mallet pati, quàm prohibitum tangere nutrimentum.

54. ITEM homilia prima.

55. ET secunda in Genesim, vt supra quæstione præcedente, B. testimo. tertio & quarto.

1. E. BASILIVS Magnus homilia secunda de ieiunio, vt supra quæstione præcedente, B. testimo. octauo.

2. AVGVSTINVS sermone sexagesimo secundo de tempore, vt supra in hac quæstione, D. testimo. vigesimo sexto.

3. AMBROSIVS sermone vigesimo tertio.

4. VIGESIMO QVINTO.

5. TRIGESIMO QVARTO.

6. TRIGESIMO SEXTO.

7. ET trigesimo septimo, vt supra hac eadem quæstione, D. testimo. decimo quinto & sequentibus.